



## 平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 5 月 17 日

上場会社名 木徳神糧株式会社

（コード番号：2700 JASDAQ）

（URL <http://www.kitoku-shinryo.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 平山 惇  
 問合せ責任者 責任者役職名 専任執行役員 管理部門財務部長 氏名 稲垣 英樹  
 TEL：(03) 5636-1501

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 ④当第 1 四半期については、会計監査人による監査を受けておりません。

### 2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

#### （1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 1 四半期	23,486	( 10.7)	144	( 7.6)	115	( 22.7)	262	( - )
18 年 12 月期第 1 四半期	21,215	(△ 9.7)	134	(△ 28.2)	93	(△ 33.7)	△ 1,017	( - )
(参考)18 年 12 月期	92,000		432		311		△ 1,212	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	30	95	—	—
18 年 12 月期第 1 四半期	△ 119	91	—	—
(参考)18 年 12 月期	△ 142	87	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績に支えられ、設備投資や雇用の拡大により個人消費の回復が見られ、引き続き順調に推移いたしました。一方、金利の上昇や米国経済の減速などの不安要素もあり、先行きの不透明感は払拭できない状況となっております。

このような状況の中で、当社グループの主力事業である米穀事業におきましては、厳しい価格競争に対応するために、販売数量の拡大、仕入方法や仕入ルートの多様化を図る一方、販売及び管理コスト等の削減を強力に推進してまいりました。

鶏卵事業並びに鶏肉事業におきましては、配合飼料価格が高騰したことに対し、利益確保をより重視した営業活動を推進するとともに、新規取引先の開拓に努めてまいりました。

この結果、当第 1 四半期における売上高は 23,486 百万円（前年同期比 10.7%増）、営業利益 144 百万円（前年同期比 7.6%増）、経常利益 115 百万円（前年同期比 22.7%増）、四半期純利益は 262 百万円（前年同期は 1,017 百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	26,668	3,717	12.3	388	08
18年12月期第1四半期	26,551	3,340	12.6	393	63
(参考)18年12月期	25,675	3,499	12.0	362	24

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△ 277	13	331	2,095
18年12月期第1四半期	300	△ 32	△ 356	2,583
(参考)18年12月期	1,232	△ 47	△ 1,828	2,029

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における総資産は、26,668百万円（前連結会計年度末は25,675百万円）となり、993百万円増加しました。主な増加要因は、海外事業における米穀の取扱いが増加したことによります。

純資産につきましては、3,717百万円（前連結会計年度末は3,499百万円）となり、217百万円増加しました。

連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ66百万円増加し、当第1四半期における資金残高は2,095百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果使用した資金は、277百万円となりました。これは主に、その他流動資産の増加、固定資産売却益の計上等に対し、仕入債務の増加、減価償却費の計上等があったこと等によるものであります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果獲得した資金は、13百万円となりました。これは主に、有形固定資産の売却による収入に対し、有形固定資産の取得による支出があったこと等によるものであります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果獲得した資金は、331百万円となりました。これは主に、短期借入金の増加に対し、長期借入金の返済による支出があったこと等によるものであります。

[参 考]

平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	46,760	83	184
通期	94,530	376	391

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 46円 08銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成19年2月23日に公表した「決算短信（連結）」に記載の業績予想に変更はありません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書
- ・（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報

以 上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,164,236	2,748,292			2,098,161
2. 受取手形及び売掛金	9,080,419	7,856,690			9,107,978
3. たな卸資産	3,581,586	3,206,654			3,475,027
4. 未収入金	178,205	771,667			367,973
5. その他	1,575,129	566,858			391,137
貸倒引当金	△ 13,063	△ 47,559			△ 7,631
流動資産合計	16,566,513	15,102,603	1,463,909	9.7	15,432,647
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,196,274	3,226,558			3,280,875
(2) 機械装置及び運搬具	1,389,419	1,742,053			1,297,504
(3) 土地	2,971,426	3,386,418			3,068,368
(4) 建設仮勘定	—	10,290			—
(5) その他	36,442	44,344			36,595
有形固定資産合計	7,593,562	8,409,665	△ 816,103	△ 9.7	7,683,344
2. 無形固定資産	229,245	358,361	△ 129,116	△ 36.0	260,654
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,375,567	1,466,654			1,367,313
(2) その他	1,035,705	1,350,006			1,065,556
貸倒引当金	△ 131,615	△ 135,383			△ 133,987
投資その他の資産合計	2,279,656	2,681,277	△ 401,620	△ 15.0	2,298,883
固定資産合計	10,102,464	11,449,303	△ 1,346,839	△ 11.8	10,242,882
資産合計	26,668,977	26,551,907	117,069	0.4	25,675,529

科 目	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,006,769	3,056,417			3,688,903
2. 短期借入金	7,628,461	7,269,500			6,687,000
3. 一年内償還予定社債	960,000	60,000			960,000
4. 一年内返済予定長期借入金	2,194,534	3,226,407			2,345,098
5. 未払法人税等	18,197	11,270			68,912
6. 賞与引当金	210,186	132,056			134,755
7. 役員賞与引当金	—	—			12,300
8. その他	1,640,212	1,188,823			1,463,790
流動負債合計	16,658,362	14,944,474	1,713,887	11.5	15,360,760
II 固定負債					
1. 社債	1,630,000	2,190,000			1,660,000
2. 長期借入金	3,718,432	4,485,096			4,125,391
3. 退職給付引当金	34,661	22,939			33,182
4. 負ののれん	70,161	116,548			80,103
5. その他	840,132	1,035,985			916,671
固定負債合計	6,293,387	7,850,570	△ 1,557,182	△ 19.8	6,815,347
負債合計	22,951,750	22,795,045	156,705	0.7	22,176,108
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	416,263	—	—	—
(資本の部)					
I. 資本金	—	529,500	—	—	—
II. 資本剰余金	—	331,500	—	—	—
III. 利益剰余金	—	2,208,187	—	—	—
IV. その他有価証券評価差額金	—	295,637	—	—	—
V. 為替換算調整勘定	—	△ 7,866	—	—	—
VI. 自己株式	—	△ 16,359	—	—	—
資本合計	—	3,340,599	—	—	—
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	26,551,907	—	—	—

科 目	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	529,500	—	—	—	529,500
2. 資本剰余金	331,509	—	—	—	331,509
3. 利益剰余金	2,250,629	—	—	—	2,004,988
4. 自己株式	△ 17,275	—	—	—	△ 16,942
株主資本合計	3,094,363	—	—	—	2,849,055
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	227,384	—	—	—	226,891
2. 繰延ヘッジ損益	△ 21,375	—	—	—	1,655
3. 為替換算調整勘定	△ 7,717	—	—	—	△ 3,845
評価・換算差額等合計	198,291	—	—	—	224,701
III. 少数株主持分	424,572	—	—	—	425,663
純資産合計	3,717,227	—	—	—	3,499,421
負債純資産合計	26,668,977	—	—	—	25,675,529

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	23,486,993	21,215,891	2,271,102	10.7	92,000,293
II 売上原価	21,969,064	19,648,049	2,321,014	11.8	85,675,248
売上総利益	1,517,929	1,567,841	△ 49,912	△ 3.2	6,325,044
III 販売費及び一般管理費	1,373,485	1,433,548	△ 60,063	△ 4.2	5,892,967
営業利益	144,443	134,293	10,150	7.6	432,077
IV 営業外収益	54,217	55,029	△ 811	△ 1.5	257,513
V 営業外費用	83,395	95,343	△ 11,947	△ 12.5	378,447
経常利益	115,266	93,979	21,286	22.7	311,144
VI 特別利益	143,459	8,335	135,123	1621.1	63,372
VII 特別損失	13,673	1,126,320	△ 1,112,647	△ 98.8	1,571,456
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四 半期純損失(△)	245,051	△1,024,005	1,269,057	—	△1,196,939
法人税、住民税及び事業税	13,477	7,916	5,560	70.2	86,298
法人税等調整額	△ 37,715	△ 11,379	△ 26,336	231.4	△ 77,396
少数株主利益又は少数株主 損失(△)	6,678	△ 2,804	9,483	—	6,608
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	262,611	△ 1,017,737	1,280,349	—	△ 1,212,449

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	245,051	△ 1,024,005	△ 1,196,939
減価償却費	167,909	200,211	812,417
減損損失	—	1,104,451	1,388,631
のれん償却額	△ 9,941	△ 10,248	△ 40,548
貸倒引当金の増減額(減少：△)	3,060	△ 5,830	△ 31,464
賞与引当金の増減額(減少：△)	75,430	48,322	51,021
役員賞与引当金の増減額(減少：△)	△ 12,300	—	12,300
退職給付引当金の増減額(減少：△)	1,479	334	10,577
受取利息及び受取配当金	△ 1,418	△ 2,806	△ 27,203
支払利息	77,050	78,825	320,166
持分法による投資損益(利益：△)	△ 459	△ 498	3,875
固定資産売却益	△ 139,475	△ 2,023	△ 4,436
固定資産売却損	—	10,051	10,051
固定資産除却損	89	2,428	48,602
投資有価証券売却益	—	—	△ 177
デリバティブ評価益	—	△ 2,936	△ 22,260
デリバティブ評価損	470	—	—
投資有価証券売却損	—	—	7,484
投資有価証券評価損	—	—	4,139
売上債権の増減額(増加：△)	27,271	1,199,890	△ 51,268
たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 109,122	691,889	424,650
仕入債務の増減額(減少：△)	317,998	△ 1,653,534	△ 1,021,046
その他	△ 816,858	△ 244,580	797,799
小 計	△ 173,764	389,938	1,496,370
利息及び配当金の受取額	1,411	2,836	16,727
利息の支払額	△ 77,052	△ 79,324	△ 317,388
法人税等の支払額	△ 69,492	△ 44,302	△ 63,214
法人税等の還付額	—	364	3,332
その他	41,537	31,193	96,739
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 277,360	300,706	1,232,566



区 分	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額 (増加 : △)	△ 15	△ 10,003	86,503
有形固定資産の取得による支出	△ 184,266	△ 79,250	△ 516,091
有形固定資産の売却による収入	242,677	39,500	351,938
投資有価証券の取得による支出	△ 6,407	△ 6,440	△ 38,847
投資有価証券の売却による収入	—	100	8,622
連結子会社株式の新規取得による支出	—	△ 3,148	△ 3,148
連結子会社株式の追加取得による支出	—	—	△ 6,364
関係会社出資金の払込による支出	—	△ 7,540	△ 7,540
貸付けによる支出	△ 3,925	△ 15,000	△ 35,500
貸付金の回収による収入	4,146	55,657	137,715
その他 (純額)	△ 38,897	△ 6,206	△ 24,510
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,312	△ 32,332	△ 47,223
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額 (減少 : △)	943,222	168,500	△ 414,000
長期借入れによる収入	—	—	1,540,000
長期借入金の返済による支出	△ 557,523	△ 791,498	△ 3,572,512
社債の発行による収入	—	300,000	690,743
社債の償還による支出	△ 30,000	—	△ 30,000
自己株式の売却による収入	—	—	296
自己株式の取得による支出	△ 333	△ 1,125	△ 1,995
配当金の支払額	△ 16,970	△ 25,467	△ 33,954
少数株主に対する配当金の支払額	△ 6,583	△ 6,583	△ 6,583
財務活動によるキャッシュ・フロー	331,812	△ 356,174	△ 1,828,006
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,513	△ 347	562
V 現金及び現金同等物の増加額 (減少 : △)	66,249	△ 88,148	△ 642,099
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,029,174	2,671,274	2,671,274
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,095,424	2,583,126	2,029,174

#### 4. セグメント情報

##### 【事業の種類別セグメント情報】

当四半期（自平成19年1月1日 至平成19年3月31日）

（単位：千円）

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	19,477,009	1,679,075	1,684,547	646,361	23,486,993	—	23,486,993
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	39,339	4,895	12,292	3	56,531	(56,531)	—
計	19,516,349	1,683,971	1,696,839	646,364	23,543,524	(56,531)	23,486,993
営業費用	19,223,483	1,650,332	1,682,626	604,013	23,160,455	182,093	23,342,549
営業利益	292,865	33,639	14,212	42,351	383,069	(238,625)	144,443

前年同四半期（自平成18年1月1日 至平成18年3月31日）

（単位：千円）

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	17,530,314	1,572,625	1,573,880	539,070	21,215,891	—	21,215,891
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	32,824	4,395	6,997	—	44,216	(44,216)	—
計	17,563,138	1,577,020	1,580,877	539,070	21,260,107	(44,216)	21,215,891
営業費用	17,232,340	1,548,780	1,580,269	502,877	20,864,268	217,329	21,081,598
営業利益	330,798	28,239	608	36,192	395,839	(261,545)	134,293

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品・商品

(1) 米穀事業・・・業務用精米、家庭用精米、玄米、加工米飯用米等

(2) 鶏卵事業・・・家庭用卵（一般卵・特殊卵）、業務用卵

(3) 食品事業・・・鶏肉、加工食品、米粉等

(4) 飼料事業・・・飼料

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	当四半期 (千円)	前年同四半期 (千円)	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	231,852	262,971	当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用

**【所在地別セグメント情報】**

全セグメントの売上高の合計額に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載は省略しております。

**【海外売上高】**

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため記載を省略しております。